
   

CdD 12 del 27/11/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Verbale n. 12 

Consiglio di Dipartimento del 27/11/2020 

 

DELIBERE 

 

2. APPROVAZIONE VERBALI 

 

 

 

  DELIBERA N. 161 del 2020  

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica,  

all’unanimità dei presenti, 

 

Vista la stesura finale del verbale della seduta del 30 settembre 2020; 

 

DELIBERA 

 

l’approvazione, con la sola astensione dei componenti assenti alla seduta, del verbale n. 10 del 30 settembre 

2020. 

 

 

3. RATIFICHE 

 

 

 

  DELIBERA N. 162 del 2020  

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica,  

all’unanimità dei presenti, 

 

Visto  lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 23 marzo 

2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con decreto rettorale 30 settembre 2013, n. 1986 

aggiornato al decreto rettorale 3 maggio 2019, n. 574; 

Visto  il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 10 settembre 2010, 

n. 249, “Regolamento concernente: «Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità 

della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e 

della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244»”, e in particolare l’art. 11; 

Vista  la delibera che regolamenta le attività didattiche del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico 

in Scienze della Formazione Primaria adottata dal Consiglio del Dipartimento di Matematica e 

Informatica nella seduta del 28 gennaio 2020; 

Viste  le richieste Riconoscimento CFU Scienze della Formazione Primaria presentate dagli studenti 

e dalle studentesse iscritte al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della 

Formazione Primaria; 

Sentito  il Coordinatore della Commissione Didattica del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 

Scienze della Formazione circa le modalità di istruzione delle pratiche; 



   

CdD 12 del 27/11/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Considerato che le pratiche di riconoscimento CFU sono state supervisionate dal Coordinatore, con il 

supporto di un apposito gruppo di lavoro che ha coinvolto i docenti competenti per gli 

insegnamenti oggetto delle richieste, acquisendone il parere; 

Visto  l’esito proposto dalla Commissione Didattica e comunicato dal Coordinatore, nell’Allegato 3.1 

parte integrate del presente verbale, circa la valutazione delle richieste sopra riportate; 

Considerata l’urgenza e l’impossibilità di convocare un consiglio in tempi brevi; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1  E’ ratificato il Decreto Direttoriale n. 184 del 3 novembre 2020 relativo all’esito delle richieste, 

presentate da studenti e studentesse del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della 

Formazione Primaria, di riconoscimento dei Crediti Formativi Universitari riportato nell’Allegato 

3.1 parte integrante del presente verbale. 

 

 

 

 

  DELIBERA N. 163 del 2020  

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica,  

all’unanimità dei presenti, 

 

Visto  lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 23 marzo 

2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con decreto rettorale 30 settembre 2013, n. 1986 

aggiornato al decreto rettorale 3 maggio 2019, n. 574; 

Visto  il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 10 settembre 2010, 

n. 249, “Regolamento concernente: «Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità 

della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e 

della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244»”, e in particolare l’art. 11; 

Vista  la delibera che regolamenta le attività didattiche del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico 

in Scienze della Formazione Primaria adottata dal Consiglio del Dipartimento di Matematica e 

Informatica nella seduta del 28 gennaio 2020; 

Viste  le richieste Riconoscimento CFU Scienze della Formazione Primaria presentate dagli studenti 

e dalle studentesse iscritte al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della 

Formazione Primaria; 

Sentito  il Coordinatore della Commissione Didattica del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 

Scienze della Formazione circa le modalità di istruzione delle pratiche; 

Considerato che le pratiche di riconoscimento CFU sono state supervisionate dal Coordinatore, con il 

supporto di un apposito gruppo di lavoro che ha coinvolto i docenti competenti per gli 

insegnamenti oggetto delle richieste, acquisendone il parere; 

Visto  l’esito proposto dalla Commissione Didattica e comunicato dal Coordinatore, nell’Allegato 3.2 

parte integrate del presente verbale, circa la valutazione delle richieste sopra riportate; 

Considerata l’urgenza e l’impossibilità di convocare un consiglio in tempi brevi; 

 

DELIBERA 

 



   

CdD 12 del 27/11/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Art. 1  E’ ratificato il Decreto Direttoriale n. 186 del 9 novembre 2020 relativo all’esito delle richieste, 

presentate da studenti e studentesse del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della 

Formazione Primaria, di passaggio di iscrizione al III anno di corso (sui posti resisi disponibili) con 

l’assegnazione del piano di studio della coorte 2018 riportati nell’Allegato 3.2 parte integrante del 

presente verbale. 

 

 

 

  DELIBERA N. 164 del 2020  

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica,  

all’unanimità dei presenti, 

 

Visto  lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 23 marzo 

2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Preso atto  di quanto esposto dal Presidente   

 

DELIBERA 

 

Art. 1  È ratificata la lettera di intenti, riportata nell’Allegato 3.3. parte integrante del presente verbale, 

nell’ambito dell’Avviso Decreto Dipartimentale n. 71 del 06 ottobre 2020 finalizzato 

all’individuazione di istituzioni scolastiche in grado di pianificare e organizzare su scala nazionale 

soluzioni operative in materia di sportelli di consulenza per l’autismo, capofila capofila Istituto 

Comprensivo “Giovanni XXIII” sede del CTS per la provincia di Reggio Calabria. 

 

 

4. DIDATTICA 

 

4.a DIDATTICA - INSEGNAMENTI A.A. 2020/2011 

 

   

DELIBERA N. 165 del 2020  

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità, 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 23 

marzo 2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 30 

settembre 2013 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visto  il D.R. n. 1961 del 24.09.2012, relativo all’emanazione del “Regolamento per il 

conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio dell’Università della 

Calabria”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il “Regolamento concernente i compiti didattici e di servizio agli studenti dei Professori e 

dei Ricercatori di ruolo”, emanato con D.R. n. 599 del 23/04/2015; 

Considerato   che il Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica del 29 luglio 2020 si era 

espresso già favorevolmente per l’attribuzione delle ore di lezioni del seguente corso, alla 



   

CdD 12 del 27/11/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

dott.ssa XXXXXXX, ricercatrice a tempo indeterminato afferente al settore scientifico 

disciplinare MAT/07 

DIPARTIMENTO CdS INSEGNAMENTO SSD ANNO SEM. 
ORE 

Eserc. 

DIAM 
Ingegneria 
Ambientale 
e Chimica 

Metodi Matematici II (In 
moduli): Analisi 

Matematica II 
MAT/05 2 1 21 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole per l'attribuzione delle ore di esercitazione del seguente incarico di 

insegnamento alla dott.ssa XXXXXXX, ricercatrice a tempo indeterminato afferente al settore scientifico 

disciplinare MAT/07. 

 

DIPARTIMENTO CdS INSEGNAMENTO SSD ANNO SEM. 
ORE 

Eserc. 

DIAM 
Ingegneria 
Ambientale 
e Chimica 

Metodi Matematici II (In 
moduli): Analisi 

Matematica II 
MAT/05 2 1 21 

 

 



   

CdD 12 del 27/11/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

  DELIBERA N. 166 del 2020  

 

Il Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità, 

 

Visto il Decreto Rettorale n. 1961 del 24 settembre 2012, relativo all’emanazione del “Regolamento per il 

conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio dell’Università della Calabria”, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto il Decreto Direttoriale n. 182 del 30 ottobre 2020 relativo al Bando per il conferimento degli incarichi 

degli insegnamenti riportati nel corrispondente allegato I-R, emanato dal Dipartimento di 

Matematica e Informatica, i cui termini di partecipazione sono scaduti alle ore 12:00 del 6 novembre 

2020; 

 

Visto il Decreto Direttoriale n. n. 189 del 18 novembre 2020 sopra esposto; 

 
DELIBERA 

 

di ratificare il Decreto Direttoriale n. 189 del 18 novembre 2020 relativo:  

 

• all’approvazione degli atti e della seguente graduatoria di merito della selezione pubblica indetta con 

Decreto Direttoriale n.182 del 30 ottobre 2020;  

 

 

• al conferimento dell’incarico di insegnamento, di seguito riportato, al vincitore di detta selezione, 

mediante contratto di diritto privato retribuito (art. 23, comma 2, Legge 240/2010). 
 

Dipartimento 

Afferente/ 

Dipartimento 

Competente    

CdS 

Tip

o 

Lau

rea  

A

n

n

o 

S

e

m

. 

Insegnamento SSD 
CFU    

Eserc. 

Ore   

Eserc. 

Candidato 

(Cognome 

Nome) 

Posizio

ne 

Gradu

atoria 

DIMES/DEMACS 

ING. 
INFO

RMAT
ICA 

L 1 1 
MATEMATICA 

- Corso B 

MAT
/05 

2,16 27 xxxxx 1 

Dipartimento 

Afferente/ 

Dipartimento 

Competente    

CdS 

Tip

o 

La

ure

a  

A

n

n

o 

S

e

m

. 

Insegnamento SSD 

CFU    

Eser

c. 

Ore   

Eserc. 

Vincitrice 

(Cognome 

Nome) 

Compenso al 

netto Oneri 

Amm.ne 

 (Art. 8 Bando 

DD 182/2020 - 

€ 27,20 per 

ciascuna ora di 

lez./eserc./lab) 

DIMES/DEM
ACS 

ING. 
INFO
RMA
TICA 

L 1 1 
MATEMATIC

A - Corso B 

MAT
/05 

2,16 27 
NUDO 

Federico 
€ 734,40 

 

 

 

 



   

CdD 12 del 27/11/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

4.b DIDATTICA – DIDATTICA INTEGRATIVA A.A. 2020/2011 

 

  

  DELIBERA N. 167 del 2020  

 

Il Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica, 

all’unanimità dei presenti, 

 

Visto lo Statuto Autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562 aggiornato al 

decreto rettorale 25 ottobre 2018, n. 1641; 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 e aggiornato 

al decreto rettorale 11/06/20, n. 856; 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con decreto rettorale 30 settembre 2013, n. 1986 

aggiornato al decreto rettorale 3 maggio 2019, n. 574; 

Visto il Decreto Ministeriale del 23 ottobre 2003, n. 198, che ha dettato criteri e modalità per la 

ripartizione del “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti” 

a decorrere dall’esercizio finanziario 2003; 

Visto  il Decreto Ministeriale n. 976 del 29 dicembre 2014 relativo allo stanziamento dei fondi per 

Tutorato e attività didattiche integrative, propedeutiche e di recupero nell’ambito del Fondo 

per il sostegno dei giovani e favorire la mobilità degli studenti, ai sensi dell’art. 1 del D.L-

decreto-legge 9 maggio 2003 n. 105, convertito dalla legge 11 luglio 2003 n. 170; 

Visto il vigente regolamento “Affidamento incarichi di lavoro autonomo a personale esterno 

all’Università della Calabria” emanato con Decreto Rettorale n. 246 dell’11 febbraio 2013; 

Vista la richiesta presentata dai Coordinatori dei Consigli di Corso di Studio in Informatica, 

Matematica e Scienze della Formazione Primaria relative alla necessità di attivare una 

procedura selettiva pubblica, per titoli, per il conferimento di incarichi di tutor; 

Considerate le esigenze degli studenti iscritti alle triennali o ai primi tre anni delle magistrali a ciclo unico; 

 

 

DELIBERA 

 

Art. 1  L’emanazione di un bando di selezione pubblica, a mezzo di valutazione comparativa di titoli, per 

il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto alle attività didattiche in capo al 

Dipartimento di Matematica e Informatica per come riportato nella seguente tabella. 

 
Attività di tutorato per il Corso di Laurea in Informatica 

Dettaglio Aree 
Ore  

Per singola attività 

Numero  

attività di tutorato 
Periodo 

Costo unitario per 

attività 

Informatica 35 4 I e II semestre 700,00 euro 

Matematica 35 2 I e II semestre 700,00 euro 

Attività di tutorato per il Corso di Laurea in Matematica 

Dettaglio Aree 
Ore 

Per singola attività 

Numero 

attività di tutorato 
Periodo 

Costo unitario per 

attività 

Tutor Algebra e Geometria 

(Geometria 1, Geometria 2 e Algebra) 
35 2 I e II semestre 700,00 euro 

Tutor Analisi Matematica 
(Analisi Matematica 1 e 2) 

35 2 I e II semestre 700,00 euro 

Tutor Meccanica 

(Meccanica e Termodinamica, 

Meccanica Razionale) 

35 2 I e II semestre 700,00 euro 

Attività di tutorato per il Corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria 



   

CdD 12 del 27/11/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Dettaglio Aree 
Ore 

Per singola attività  

Numero 

attività di tutorato 
Periodo 

Costo unitario 

per attività 

Scientifico-tecnologica 35 2 I e II semestre 700,00 euro 

Psicopedagogica e metodologico-
didattica 

35 2 I e II semestre 700,00 euro 

Dei linguaggi 35 1 I e II semestre 700,00 euro 

Storico-sociale-geografica 35 1 I e II semestre 
 

700,00 euro 

 

Art. 2  Per ciascun incarico, sarà corrisposto un compenso orario lordo pari a 20,00 euro comprensivo degli 

oneri a carico dell’Amministrazione e del percipiente. 

 

 

 

  DELIBERA N. 168 del 2020  

 

Il Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica, 

all’unanimità dei presenti, 

 

Visto lo Statuto Autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562 aggiornato al 

decreto rettorale 25 ottobre 2018, n. 1641; 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 e aggiornato 

al decreto rettorale 11/06/20, n. 856; 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con decreto rettorale 30 settembre 2013, n. 1986 

aggiornato al decreto rettorale 3 maggio 2019, n. 574; 

Visto il Decreto Ministeriale del 23 ottobre 2003, n. 198, che ha dettato criteri e modalità per la 

ripartizione del “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti” 

a decorrere dall’esercizio finanziario 2003; 

Visto  il Decreto Ministeriale n. 976 del 29 dicembre 2014 relativo allo stanziamento dei fondi per 

Tutorato e attività didattiche integrative, propedeutiche e di recupero nell’ambito del Fondo 

per il sostegno dei giovani e favorire la mobilità degli studenti, ai sensi dell’art. 1 del D.L-

decreto-legge 9 maggio 2003 n. 105, convertito dalla legge 11 luglio 2003 n. 170; 

Visto il vigente regolamento “Affidamento incarichi di lavoro autonomo a personale esterno 

all’Università della Calabria” emanato con Decreto Rettorale n. 246 dell’11 febbraio 2013; 

Vista la richiesta presentata dai Coordinatori dei Consigli di Corso di Studio in Informatica, 

Matematica e Scienze della Formazione Primaria relative alla necessità di attivare una 

procedura selettiva pubblica, per titoli, per il conferimento di incarichi di tutor; 

Considerate le esigenze degli studenti iscritti alle triennali o ai primi tre anni delle magistrali a ciclo unico; 

 

 

DELIBERA 

 

Art. 1  L’emanazione di un bando di selezione pubblica, a mezzo di valutazione comparativa di titoli e 

colloqui, per il conferimento di n. 3 (tre) incarichi di tutor, da 70 ore ciascuno, finalizzati a: 

- ad orientare ed assistere gli studenti lungo il corso degli studi, a renderli attivamente partecipi 

del processo formativo, a rimuovere gli ostacoli ad una proficua frequenza dei corsi, anche 

attraverso iniziative rapportate alle necessità, alle attitudini ed alle esigenze dei singoli; 

- concorrere alle complessive esigenze di formazione culturale degli studenti e alla loro 

compiuta partecipazione alle attività universitarie; 

per ciascuno dei seguenti Corsi di Studio: 



   

CdD 12 del 27/11/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

1. Corso di Laurea in Matematica 

2. Corso di Laurea in Informatica 

3. Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria. 

 

 

Art. 2  Per ciascun incarico, sarà corrisposto un compenso orario lordo pari a 25,00 euro comprensivo degli 

oneri a carico dell’Amministrazione e del percipiente. 

 

 

 

 

4.c DIDATTICA – PRATICHE DOCENTI 

 

 

   

DELIBERA N. 169 del 2020  

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità, 

 

Vista  La Legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

 

Visto  il Regolamento concernente i compiti didattici e di servizio agli studenti dei professori e 

dei ricercatori di ruolo emanato con Decreto Rettorale n. 599 del 23 aprile 2015;  

 

Vista la richiesta, presentata dal Prof. Francesco CALIMERI prot. n. 2023 del 15 novembre 

2020, relativa allo svolgimento di un incarico di supplenza retribuito per l’insegnamento 

di Abilità Informatiche e Telematiche SSD INF/01, del Corso in Scienze e Tecniche di 

Psicologia Cognitiva Anno Accademico 2020/2021 - Università degli Studi “MAGNA 

GRAECIA” di Catanzaro, Campus Universitario "Salvatore Venuta" Viale Europa - 

Località Germaneto, 88100 Catanzaro; 

 

Accertato  che il Prof. Francesco CALIMERI assolve i compiti istituzionali ai sensi dell’art. 39 del 

succitato Regolamento concernente i compiti didattici e di servizio agli studenti dei 

professori e dei ricercatori di ruolo svolgendo 124 ore di didattica frontale con un IDP pari 

a 372; 

 

Accertato      che il Prof. Francesco CALIMERI, nella succitata richiesta, dichiara inoltre che l’attività 

sarà svolta fuori orario di lavoro e senza oneri per l’Amministrazione Universitaria, che 

non pregiudicherà in alcun modo il regolare svolgimento dei propri compiti e doveri 

istituzionali d’ufficio e che non esistono interessi o potenziali conflitti (ex art. 6 DPR 16 

aprile 2013 n. 62 e ss.mm.ii.) ai fini dell’assunzione dell’incarico; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1  Per quanto esposto in premessa, è autorizzato il Prof. Francesco CALIMERI allo svolgimento di 

un incarico di supplenza retribuito per l’insegnamento seguente insegnamento, presso l’Università 



   

CdD 12 del 27/11/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

degli Studi “MAGNA GRAECIA” di Catanzaro, Campus Universitario "Salvatore Venuta" Viale 

Europa - Località Germaneto, 88100 Catanzaro. 

• Abilità Informatiche e Telematiche SSD INF/01 

Corso in Scienze e Tecniche di Psicologia Cognitiva  - Anno Accademico 2020/2021 

 

 

 

 

4.d DIDATTICA – PRATICHE ASSEGNISTI DI RICERCA 

 

 
   

DELIBERA N. 170 del 2020  

 

Il Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità, 

 

Visto il Regolamento per il conferimento di Assegni per la Collaborazione ad Attività di Ricerca emanato 

con Decreto Rettorale n. 1655 del 8 settembre 2014; 

Preso atto dell’autorizzazione del Responsabile Scientifico, Prof. Gianfranco D’ATRI, per l’autorizzazione 

a svolgere la seguente attività didattica dell’Assegnista di Ricerca dott. Fabio CALDAROLA, per 

l’anno accademico 2020/2021 presso l’Università della Calabria; 

CdS 
Tipo 

Laurea 
ANNO SEM. INSEGNAMENTO SSD 

Ore 

Lez. 

Ore 

Eserc. 

Ore 

Lab. 

INGEGNERIA 
AMBIENTALE E 

CHIMICA 
L 1 1 

METODI MATEMATICI (IN 

MODULI) MODULO DI 

ALGEBRA LINEARE E 
GEOMETRIA 

MAT/03 55   

INGEGNERIA 

AMBIENTALE 

E CHIMICA 
L 1 1 

METODI MATEMATICI (IN 

MODULI) MODULO DI 

ANALISI MATEMATICA I 

MAT/05 55   

 
DELIBERA 

 

Art. 1 Gli assegnisti di ricerca, di seguito riportati, sono autorizzati a svolgere il relativo incarico di 

insegnamento, in deroga a quanto previsto dall’art. 14 del suddetto Regolamento. 

 

RESPONSABILE 

SCIENTIFICO  

ASSEGNISTA 

DI RICERCA 
CdS 

Tipo 

Laurea 
Anno Sem. Insegnamento SSD 

Ore 

Lez. 

Ore 

Eserc. 

Ore 

Lab. 

D’ATRI G. 
CALDAROLA 

FABIO 

INGEGNERIA 

AMBIENTALE E 

CHIMICA 

L 1 1 

METODI 

MATEMATICI (IN 

MODULI) 

MODULO DI 

ALGEBRA 

LINEARE E 

GEOMETRIA 

MAT/03 55 

 

 

 
CALDAROLA 

FABIO 

INGEGNERIA 

AMBIENTALE E 

CHIMICA 

L 1 1 

METODI 

MATEMATICI (IN 

MODULI) 

MODULO DI 

ANALISI 

MATEMATICA I 

MAT/05 55 

 

 



   

CdD 12 del 27/11/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 

 

 

 
 

 

4.e DIDATTICA – PRATICHE STUDENTI  

 

 

   

DELIBERA N. 171 del 2020  

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica,  

all’unanimità dei presenti, 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 23 

marzo 2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 30 

settembre 2013 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Vista la delibera che regolamenta le attività didattiche del Corso di laurea magistrale a ciclo 

unico in Scienze della Formazione Primaria adottata dal Consiglio del Dipartimento di 

Matematica e Informatica nella seduta del 28 gennaio 2020; 

Viste le richieste pervenute delle studentesse e degli studentesse iscritti al Corso di Laurea 

Magistrale a Ciclo Unico in Scienze della Formazione Primaria; 

Sentito il Coordinatore della Commissione Didattica per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo 

unico in Scienze della Formazione Primaria, prof. Luca Dell’Aglio; 

DELIBERA 

 

Art. 1.  Sono approvate le richieste pervenute dagli studenti del Corso di Laurea Magistrale a 

Ciclo Unico in Scienze della Formazione Primaria per come riportato nell’Allegato 4.e.1, 

parte integrante del presente verbale. 

   

 

 

5. ASSICURAZIONE DELLA QUALITÀ  

 

 
   

DELIBERA N. 172 del 2020  

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica,  

all’unanimità dei presenti, 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 23 

marzo 2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 



   

CdD 12 del 27/11/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Vista la necessità di procedere alla preparazione e alla conduzione degli audit interni ed esterni 

previsti per il mantenimento dei requisiti dei Sistemi di Gestione della Qualità in 

conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2015, inteso ad ottenere il rinnovo della 

Certificazione anche per l’anno 2021; 

Vista l’esigenza di questo Dipartimento di individuare una (1) unità di personale per lo 

svolgimento, nell’ambito della Certificazione di Qualità per il mantenimento dei requisiti 

per l’accreditamento presso la Regione Calabria, della seguente attività: “Lead Auditor” 

di Sistemi di Gestione ai sensi della norma UNI EN ISO 9001:2015, nel settore IAF37 

(ex EA37), con certificazione da parte di AICQ (o da altro Ente certificato e accreditato 

su ACCREDIA), per l’espletamento delle attività di cui sopra; 

Visto l’avviso di interpello interno Prot. n. 6320/2020, pubblicato all’albo ufficiale di Ateneo 

al n. 474 del 25 novembre 2020, con scadenza 02/12/2020, finalizzato a verificare la 

presenza di personale tecnico amministrativo in possesso delle necessarie competenze 

per lo svolgimento delle suddette attività di “Lead Auditor” sopra indicate; 

Previa attestazione che il suddetto interpello sia andato deserto; 

Accertato che l’emissione del suddetto Bando trova copertura finanziaria nell’ambito della 

Dotazione Ordinaria del Dipartimento di Matematica e Informatica; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1.  E’ approvata l’emanazione di una procedura selettiva per titoli per l’attribuzione di n. 1 

(uno) contratto, sotto forma di lavoro autonomo occasionale, della durata di 30 giorni, 

per lo svolgimento di consulenza e supporto delle seguenti attività: Consulenza e 

supporto al Responsabile del Sistema di Gestione della Qualità, nella preparazione e 

nella conduzione degli audit, interni ed esterni, per la certificazione dei Sistemi di 

Gestione della Qualità, ai sensi della norma UNI EN ISO 9001:2015, nel settore IAF 37 

(ex EA37) con comprovata esperienza di tale attività negli ultimi dieci (10) anni. 

Art. 2. L'attività oggetto del contratto di cui al precedente articolo, si configura come lavoro 

autonomo occasionale. Per detto incarico, della durata di 30 giorni, sarà corrisposto 

l’importo lordo di € 1.500,00 (comprensivo degli oneri a carico dell’Ente e del 

percipiente) che sarà erogato nei termini e nelle modalità stabiliti nel relativo contratto. 

 

 

6. MODIFICHE REGOLAMENTO DI DIPARTIMENTO 

 

 

 

  DELIBERA N. 173 del 2020  

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, 

all’unanimità dei presenti, e quindi a maggioranza assoluta degli aventi diritto, 

 

Visto lo Statuto Autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562, aggiornato 

al decreto rettorale 17 dicembre 2019, n. 2182 e ss. mm. e ii.; 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 



   

CdD 12 del 27/11/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

aggiornato al decreto rettorale 15 dicembre 2016, n. 1596 e ss. mm. e ii.; 

Visto il Regolamento del Dipartimento di Matematica e Informatica emanato con decreto 

rettorale 7 febbraio 2018, n. 203; 

Visto il Decreto Rettorale del 15 gennaio 2020 relativo al trasferimento del Corso di Laurea 

Magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione Primaria al Dipartimento di 

Matematica e Informatica; 

Preso atto della modifica all’art. 3.2, comma 9 dello Statuto di Ateno approvata dal Senato 

Accademico del 21 lugli o 2020: 

«La Commissione didattica paritetica docenti-studenti è composta da un numero 

pari, rispettivamente, di professori e ricercatori, ivi compreso il Direttore del 

Dipartimento che la presiede, e di rappresentanti degli studenti»; 

Acquisite le indicazioni del Presidio della Qualità circa l’istituzione della Commissione per la 

Qualità nell’ambito del Dipartimento; 

Ritenuto di dover procedere alle modifiche al Regolamento di Dipartimento visto l’incardinamento 

del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Scienze della Formazione Primaria; 

Vista la delibera della Giunta di Dipartimento seduta del 21 ottobre 2020; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento seduta del 29 ottobre 2020; 

 Ritenuto opportuno procedere; 

DELIBERA 

 

Art. 1  di modificare il Regolamento del Dipartimento di Matematica e Informatica emanato con 

decreto rettorale 7 febbraio 2018, n. 203 per come riportato nell’Allegato 6, parte integrante 

del presente verbale.  

   

 

 

 

7. VARIAZIONI DI BILANCIO 

 

 

  DELIBERA N. 174 del 2020  

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica,  

all’unanimità dei presenti, 

 

Visto lo Statuto Autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562, aggiornato 

al decreto rettorale 17 dicembre 2019, n. 2182 e ss. mm. e ii.; 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013 e ss. mm. e ii.;; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità emanato con Decreto Rettorale 

del 6 giugno 2014, n. 1071 e ss. mm. e ii.; 

Vista la richiesta, prot. n. 2036/2020, presentata dalla Prof.ssa Maria I. Gualtieri relativamente 

al trasferimento di € 1.100,00 a favore del prof. Ian M. Robinson -   Dipartimento di 

Culture, Educazione e Società (DiCES); 

Considerato che il trasferimento si rende necessario per le attività di ricerca svolte dal prof. Ian M. 

Robinson, congiuntamente alla prof.ssa Maria I. Gualtieri, su tematiche di Computer-



   

CdD 12 del 27/11/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

based Mathematicas Education; 

Accertata la disponibilità finanziaria nell’ambito progetto U-GOV 17Gualtieri, Responsabile 

Scientifico: prof.ssa Maria I. Gualtieri; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 Il Settore Ragioneria dell’Area Finanziaria è autorizzato ad effettuare il seguente storno di 

stanziamento, dal budget del Dipartimento di Matematica e Informatica (DeMaCS), a favore 

del Dipartimento di Culture, Educazione e Società (DiCES). 

Trasferimento interno 

Uscita Importo Beneficiario 

2013 -  Dipartimento di Matematica e Informatica 

Progetto U-GOV: 17Gualtieri 
Voce CO.AN: CA.04.02.12.24 

Missioni personale docente e ricercatore  

€ 1.100,00 2022 - Dipartimento di Culture, Educazione e Società 

 

 

 

  


